XII. AD AURELIUM FUSCUM. OMNIA HUMANA CADUCA INCERTAQUE ESSE.

P3_12 v.1 Si primum vacuis demere corticem
 2 rebus, Fasce, velis, cetera diffluent
 3 vernae more nivis, quae modo nubium
 4 leni tabuit halitu.
 5 Formosis reseces fortia : displicent.
 6 Externis trahimur. Si male Dardanis
 7 respondens Helenae pectus amoribus
 8 famosus videat Paris ;
 9 nusquam per medii proelia Nerei
 10 ventorumque minas splendida deferat
 11 Graii furta tori. Sed bene mutuo
 12 rerum consuluit jugo

13 naturae dominus, quod niveis nigra,
 14 laetis occuluit tristia. Qui bona
 15 rerum de vario deliget agmine,
 16 consulto sapiet deo.

XIII. AD MOSCOVIAM.

CUM PRINCIPEM POLONIAE MOSCHI IN IMPERIUM ARCESSERENT.

P3_13 v.1 Moscua, cur iniquas
 2 aureis frustra pharetris diminuis sagittas ?
 3 Vulnera cur adacto
 4 dirigis ferro ? Cohibe stridula contumaci
 5 barbara tela nervo.
 6 Jam tibi Mavors facili molliit arma risu,
 7 jam tibi mulcet iras :
 8 jam tibi frontem lepido temperat in sereno :
 9 jam cecidere tela :
 10 jam pharetratis clypeus demigrat e lacertis.
 11 Quid lacrimosa torvam
 12 exaras rugis faciem ? Quid melius supinis
 13 fletibus Astra poscas ?
 14 Quid bono divi melius mittere rege possint ?

XIV. AD HONOREM. CUM FRANC. BARBARINUS

PURPURA SACRA AB URBANO VIII. PONT. MAX. ORNARETUR.

P3_14 v.1 Te, clara divum progenies, Honor,
 2 Marsae canemus carmine tibiae :
 3 te, meta votorum et laboris
 4 dulce lucrum, volucrisque vitae
 5 formosa merces. Te decorum patrem
 6 inter serenae fulgura gloriae,
 7 lunaeque stellarumque cunas,
 8 imbre super radiorum et auri,
 9 virtus marito conscia numini
 10 effudit illustrem, et genialibus
 11 toris coronarum reclinem
 12 siderea religasse zona, et
 13 non indecorae sidere purpurae,
 14 grataeque risu lucis, et osculis
 15 miros anhelantem nitores
 16 celsa super posuisse sceptras,
 17 et molle fertur fascibus et mitris
 18 aptasse fulcrum : quas stipulae modo
 19 prensasse per ludum, et procaci
 20 diceris arripuisse dextra.
 21 Te prorogati filia temporis,
 22 germana recti, candida Veritas,
 23 non erubescendis adurit
 24 ignibus ; ingenuoque parvus,
 25 lucas honesto, fervidus ardua
 26 curare rerum. Te patriae parens
 27 tranquilla Libertas Fidesque,
 28 et duplicis studiosa mundi,
 29 illiterato quae procul otio
 30 fecunda veri tempora dividit,

31 arcemque causarum et corusci
 32 praevehitur vaga regna Phoebi :
 33 te, quae propinqua clade superbior
 34 gaudet cruentis diva periculis,
 35 lassare Fortunam duello, et
 36 per medias docet ire mortes.
 37 Illam impotentum exercitus imbrium
 38 insana aquarum rumpere proelia,
 39 undas refringentemque flammam,
 40 attoniti pavet ira mundi.
 41 At non et aequo foedere Comitas
 42 non temperato pectore conserit
 43 cultusque, tranquillamque morum
 44 temperiem similemque vultum :
 45 sive aestuosus gurgis inhorruit
 46 civilis undae, cum popularium
 47 aestu procellarum, et dolosa
 48 carbasa diripiuntur unda :
 49 seu rauca vulgi murmura lenibus
 50 sedere ventis, cum placidum sibi
 51 consensit aequor. Te decoro
 52 nobilitas comitata gressu
 53 centum vetustas nectit origines,
 54 centumque retro per populos fluit
 55 Ceris avorum : nec severae
 56 Martis opes Aquilaeve desunt,
 57 censusque et almae vulgus adoreae
 58 anciliorum, et stemmatis et togae,
 59 fascisque laurique et frementum
 60 turba retro titulorum inanes
 61 exercet auras, non sine plausibus,
 62 famaemque et aureo nominis essedo,
 63 quod turba mirantum et curule
 64 frenigera trahit aure vulgus.
 65 Jamque et virentis vere puertiae
 66 malas amictum, purpureus simul
 67 autumnus irrepsit decoras
 68 flore genas, per aperta late
 69 effulgurantum culmina siderum
 70 effrena curru jungere fulmina,
 71 nubesque praetervectum et imbres
 72 quadrijugis dare lora ventis
 73 miramur omnis turba minor pedum :
 74 supina curvo poplite civitas,
 75 votisque et obtutu sagaces
 76 Puniceum jaculamur axem :
 77 unde et coruscis oppida moenibus,
 78 pictumque velis aequor et insulis,
 79 regumque turres barbarorum et
 80 attonitas specularis urbes.
 81 Tu regna ventorum et pelagi gravem
 82 compescis iram : tu vaga siderum
 83 crystallae frenas : tu frementes
 84 lucis equos vigilesque mundi
 85 metaris ignes. Te penes Aequitas
 86 et saepta Tuscis jura securibus
 87 stipantur, annosaeque Leges
 88 et niveum sine caede Justum.